3

[image: image1.jpg]) 7 Y,
DY

Открытое акционерное общество
«Межрегиональная распределительная сетевая компания Северного Кавказа»
357506, Ставропольский край, г. Пятигорск,
пос. Энергетик, ул. Подстанционная, дом 13а
ПРОТОКОЛ №28
заседания Комитета по аудиту Совета директоров
ОАО «МРСК Северного Кавказа»

Дата проведения: 20 марта 2014 года.
Форма проведения: заочное заседание.
Дата составления протокола: 20 марта 2014 года.
Всего членов Комитета по аудиту Совета директоров ОАО «МРСК Северного Кавказа» (далее – Комитет) - 3 человека.
В голосовании приняли участие члены Комитета:

Варламов Николай Николаевич

Демидов Алексей Владимирович

Гурьянов Денис Львович

Кворум для проведения заседания имеется.

В соответствии с пунктом 7.4. раздела 7 Положения о Комитете по аудиту Совета директоров Общества «Порядок работы Комитета» решения на заседании Комитета принимаются большинством голосов членов Комитета, принимающих участие в заседании.
Председатель Комитета по аудиту: Н.Н. Варламов.

Секретарь Комитета по аудиту: А.Ф. Долгов.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О рассмотрении финансовой (бухгалтерской) отчетности Общества за 2013 год, подготовленной по РСБУ.

2. Об оценке Комитета по аудиту заключения Аудитора по бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за 2013 год, подготовленной по РСБУ.

3. О рассмотрении Отчета о ключевых рисках Общества в 2013 году.

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ И РЕШЕНИЯ,
ПРИНЯТЫЕ ПО ВОПРОСАМ ПОВЕСТКИ ДНЯ
Вопрос №1: О рассмотрении финансовой (бухгалтерской) отчетности Общества за 2013 год, подготовленной по РСБУ.

Решение:

1. Принять к сведению финансовую (бухгалтерскую) отчетность Общества за 2013 год, подготовленную по РСБУ, согласно Приложению 1.1. к настоящему решению Комитета по аудиту Совета директоров Общества.

2. Отметить существенный рост дебиторской задолженности на 1 194 479 тыс. руб. (116%), опережающий рост себестоимости (+18,2%) над темпами роста выручки от передачи электроэнергии (+11,7%) и значительное падение рентабельности продаж (-4,3 процентных пункта от рентабельности за 2012 год, равной 20%).

3. Отметить не выполнение ранее выданных рекомендаций и повторно рекомендовать Генеральному директору Общества:
· определить факторы, повлиявшие на опережение темпа роста операционных расходов над темпом роста выручки;

· разработать и реализовать мероприятия, направленные на снижение операционных расходов, повышение эффективности контроля за операционными расходами;
· выявить причины опережения темпов роста себестоимости над темпом роста выручки и увеличения дебиторской задолженности, принять меры по ее снижению.

Отчет о проделанной работе предоставить Комитету по аудиту вместе с рассмотрением вопроса «О рассмотрении бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества, подготовленной в соответствии с РСБУ, за I полугодие 2014 года».

4. Секретарю Комитета по аудиту обеспечить информирование Совета директоров ОАО «МРСК Северного Кавказа» об основных тенденциях в изменении финансового положения Общества в соответствии с Приложением 1.2. к настоящему решению Комитета по аудиту Совета директоров Общества.

Голосовали «ЗА»: Н.Н. Варламов, А.В. Демидов, Д.Л. Гурьянов.

«ПРОТИВ»: нет «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»: нет.

Решение принято единогласно.

Вопрос №2: Об оценке Комитета по аудиту заключения Аудитора по бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за 2013 год, подготовленной по РСБУ.
Решение:

1. Признать аудиторское заключение и процедуры, проводимые ЗАО «КПМГ», в ходе аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за 2013 год, соответствующими условиям договора и требованиям законодательства РФ.

2. Утвердить Оценку Комитетом по аудиту Совета директоров ОАО «МРСК Северного Кавказа» аудиторского заключения, выданного ЗАО «КПМГ», по бухгалтерской отчетности Общества за 2013 год, составленной по российским стандартом бухгалтерского учета, в соответствии с Приложением 2.1. к настоящему решению Комитета по аудиту Совета директоров Общества.

3. Рекомендовать включить Оценку Комитетом по аудиту аудиторского заключения, выданного ЗАО «КПМГ», в состав информации (материалов) к годовому Общему собранию акционеров Общества, в соответствии с Приложением 2.1. к настоящему решению Комитета по аудиту Совета директоров Общества.

Голосовали «ЗА»: Н.Н. Варламов, А.В. Демидов, Д.Л. Гурьянов.

«ПРОТИВ»: нет «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»: нет.

Решение принято единогласно.

Вопрос №3: О рассмотрении Отчета о ключевых рисках Общества в 2013 году.
Решение:

1. Принять к сведению Отчет о ключевых рисках Общества в 2013 году с учетом заключения эксперта Комитета по аудиту Совета директоров Общества согласно Приложениям 3.1. и 3.2. к настоящему решению Комитета по аудиту Совета директоров Общества.

2. Рекомендовать Совету директоров ОАО «МРСК Северного Кавказа» утвердить Отчет о ключевых рисках Общества в 2013 году.

3. Рекомендовать Генеральному директору Общества:

3.1 организовать идентификацию и оценку рисков Комплексной программы мер по снижению сверхнормативных потерь на территории Северного Кавказа исходя из целей реализации Программы и факторов, способных повлиять на их достижение;

3.2 обеспечить представление информации об оценке рисков Комплексной программы мер по снижению сверхнормативных потерь на территории Северного Кавказа, а также о планируемых в 2014 году и выполненных мероприятиях по их минимизации на рассмотрение Комитета по аудиту Совета директоров Общества в рамках отчета о ключевых рисках Общества
за I полугодие 2014 года.

Голосовали «ЗА»: Н.Н. Варламов, А.В. Демидов, Д.Л. Гурьянов.

«ПРОТИВ»: нет «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»: нет.

Решение принято единогласно.

	Председатель Комитета

	Н.Н. Варламов

	Секретарь Комитета
	А.Ф. Долгов

2